
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  772  DEL 30/03/2020 

 

OGGETTO:  DGR 545/2017 – POR Puglia   2014-2020 - Patto per la Puglia FSC 2014-2020 
“Infrastrutture per l’utilizzazione della risorsa idrica – Reti di Irrigazione – 
Consorzi di Bonifica”. Lavori di “Messa in sicurezza della cabina elettrica ed 
efficientamento gruppi motori pompe dell'impianto di sollevamento acque di 
Bellantuoni in agro di Torremaggiore (FG) distretto n° 11” – Importo                            
€ 1.000.000,00. Approvazione Perizia di Variante Tecnica Suppletiva.                       
CIG: 7624047A9B.CUP: J38B18000000002. 

                                                                                                                                                                                                        

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- la Regione Puglia  con D.G.R. n° 545/2017  ha ammesso a finanziamento l’intervento “Messa 
in sicurezza della cabina elettrica ed efficientamento gruppi motori pompe dell'impianto di 
sollevamento acque di Bellantuoni in agro di Torremaggiore (FG) distretto n°11” per l'importo 
complessivo di € 1.000.000,00, nell'ambito del “POR Puglia   2014-2020 - Patto per la Puglia 
FSC 2014-2020: Infrastrutture per l’utilizzazione della risorsa idrica – Reti di Irrigazione – 
Consorzi di Bonifica”; 

- con delibera del Consiglio d’Amministrazione n°1170 del 02.04.2019 sono stati approvati gli 
esiti di gara risultanti dai verbali della Commissione Giudicatrice e sono stati affidati 
definitivamente i lavori in argomento all’impresa S.P.I.M. - SOCIETÀ PRODUZIONE 
IMPIANTI MULTIPLI S.r.l. di Manfredonia (FG) per l'importo  a corpo  di € 640.606,33, al 
netto del ribasso offerto del 10,856%, comprensivo dei costi della manodopera ed oneri aziendali 
concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro, ed al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 9.203,88, oltre ad 
I.V.A; 

- in  seguito  all’esito  della gara,  la Regione Puglia,  con  D.D.S.  n°239  del  17.10.2019  ha 
rideterminato il Quadro Economico, come di seguito: 

 

A Importo Lavori a base di Appalto €  727.823,57 
OS Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €  9.203,88 
IBA IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO (A-OS) €  718.619,69 
Rib Ribasso contrattuale (10,856% di IBA) €  78.013,36 
CT IMPORTO CONTRATTUALE (A-Rib) €    649.810,21 
B SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Imprevisti (10% di CT) €  64.981,02 
B4 Spese generali (15% di A) di cui per incentivo € 14.556,47 €  109.173,55 
I Iva (22% di CT) €  142.958,25 

TSD TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   317.112,82 
TI TOTALE INTERVENTO € 966.923,03 
E Economie €  33.076,97 

TG TOTALE GENERALE (CT+TSD+E) €  1.000.000,00 

 



Considerato che: 

- dal  quadro  economico  dei  lavori  rimodulato  a  seguito  dell'aggiudicazione  si rilevano 
risorse finanziarie pari complessivamente a €. 98.057,99m di cui €. 64.981,02 per imprevisti ed 
€. 33.076,97 derivanti dalle  economie di appalto;   

- nel corso della esecuzione dei lavori  è emersa la necessità di integrare le attività previste nel 
progetto originario con alcuni interventi accessori non prevedibili in fase di redazione del 
progetto e che pertanto la direzione dei lavori ha redatto apposita perizia di variante in corso 
d’opera; 

- la variante in corso d’opera, regolarmente autorizzata dal R.U.P., è finalizzata al 
miglioramento dell’opera e della sua funzionalità, con lavorazioni aggiuntive del tutto in linea e 
coerenti con quelle previste nel progetto principale, ed è disposta nei limiti di cui all'art. 106 
comma 2 lettera b) del D.Lgs. n°50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto il 
maggior importo di perizia non produce incrementi superiori al 10% dell'importo del contratto 
principale né induce alterazioni complessive del contratto medesimo; 

- il quadro economico della perizia di variante in corso d’opera risulta articolato come segue:  

 
A Importo Lavori progetto principale + perizia €  799.782,28 

OS Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €  9.203.88 
TA Importo Lavori soggetti a ribasso €  790.578,40 
Rib Ribasso contrattuale (10,856% di TA)  €    85.825,19 
CT IMPORTO CONTRATTUALE (A-Rib)  €     713.957,09 

DCT  Maggior importo contrattuale €. 64.146,88     
B SOMME A DISPOSIZIONE   

B2  Lavori a fattura per ripristino cunicolo condotte €      7.235,89 
B3 Spese generali (15% di A) di cui per incentivo € 15.995,65  €  119.967,34 
B4 Iva 22% (di CT+B2) €  158.662,45 

TSD TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €        285.865,68 
TI TOTALE INTERVENTO €      999.822,77 
E Economie   €           177,23 

TG TOTALE GENERALE (CT + TSD +E) €  1.000.000,00 

Visto lo schema dell'atto di sottomissione ed il verbale di concordamento di nuovi prezzi redatti  in 
data 20.03.2020 e già sottoscritti dall' impresa affidataria in uno con la perizia di variante tecnica e 
suppletiva; 

Ritenuto di dover approvare la perizia di variante tecnica suppletiva dell’intervento “Messa in 
sicurezza della cabina elettrica ed efficientamento gruppi motori pompe dell'impianto di 
sollevamento acque di Bellantuoni in agro di Torremaggiore (FG) distretto n°11” dell’importo 
complessivo di €. 999.822,77, di cui €. 799.782,28 per lavori  compreso oneri per la sicurezza, 
comportante l’importo netto contrattuale di €. 713.957,09 ed un maggior importo netto contrattuale 
di €. 64.146,88; 

Ritenuto di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione 
dell’approssimarsi della conclusione dei lavori principali e dei termini di chiusura del rapporto di 
concessione fissati dalla Regione Puglia; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

 

 

 



DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 
provvedimento, di approvare la Perizia di Variante tecnica Suppletiva in corso d’opera 
all’intervento “Messa in sicurezza della cabina elettrica ed efficientamento gruppi motori pompe 
dell'impianto di sollevamento acque di Bellantuoni in agro di Torremaggiore (FG) distretto n° 11” e 
il relativo Quadro Economico, come sopra riportato. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 
sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 
(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 
 
 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 
decorrere dal 31/03/2020.  
 

IL SEGRETARIO 
(avv. Fabio Rubino) 


